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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1946.92 1945.5 -0.07% 

Argjend 22.33 22.35 0.10% 

Brent Crude 82.52 82.68 0.19% 

WTI Crude 78.26 78.4 0.18% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0698 1.0703 0.05% 
EURCHF 0.9647 0.9652 0.05% 
EURGBP 0.8713 0.8708 -0.05% 
EURALL 104.0594 104.0974 0.04% 
EURTRY 30.6307 30.6684 0.12% 

 
Indekset – Indexes 

        Dje Sot Ndryshimi 
DXY 105.6310 105.61 -0.02% 
VIX 14.17 14.76 4.16% 
S&P 500 4,415.24 4,411.55 -0.08% 
NASDAQ 13,798.11 13,767.74 -0.22% 
Dow & Jones 34,283.10 34,337.87 0.16% 
DAX-Gjermani 15,234.39 15,345.00 0.73% 
FTSE 7,360.55 7,425.83 0.89% 
NIKKEI 32,585.11 32,695.93 0.34% 
SSE-Shangai 3,046.53 3,056.07 0.31% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.64 4.62 -0.51% 
SHBA 2 vite 5.03 5.03 -0.17% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.70 -0.37% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.08 -0.06% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane ishin te perziera te marten, me 
investitoret qe shikonin perpara te dhenat 
paraprake te tremujorit te trete te produktit te 
brendshem bruto nga zona e euros, se bashku me 
inflacionin ne SHBA te tetorit 
 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u rriten te marten ndersa 
investitoret presin bisedimet e shumepritura midis 
SHBA-se dhe Kines, si dhe me shume te dhena 
ekonomike. Presidenti i SHBA Joe Biden dhe ai i 
Kines Xi Jinping do te takohen personalisht ne San 
Francisko me vone gjate dites, per here te pare ne 
rreth nje vit 

 

➢ Pas nje viti tjeter te veshtire tensionesh SHBA-Kine, 
presidentet e te dy vendeve do te takohen 
personalisht kete jave per here te dyte qe kur Joe 
Biden mori detyren 

 

➢ Kishte nje kohe kur lajmet e keqija per borxhin e 
SHBA-se do t'i çonin tregjet ne nje krize, por jo kete 
muaj. Tregjet u ngriten te henen pas nje 
paralajmerimi te premten nga Moody's Investor's 
Service se po ulte perspektiven e vleresimit per 
rendimente 

 

➢ Goldman Sachs parashikon se ekonomia globale 
do te jete ne krye te pritjeve ne vitin 2024, e nxitur 
nga rritja e forte e te ardhurave dhe besimi se rritja 
me e keqe e normave tashme ka perfunduar 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve u zvogeluan 
te marten perpara nje raporti te vezhguar nga afer 
te inflacionit 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 14/11/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

CPI - Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Kryeministri Rishi Sunak te henen ndermori nje bast 

qe tejkaloi te gjitha pritjet – dhe hapi nje ndarje te 
Partise Konservatore qe mund ta çonte ate deri ne 
zgjedhjet e pergjithshme ne Mbreterine e Bashkuar 
 

➢ Tregtaret po vezhgojne me vemendje publikimin e 
te dhenave te inflacionit ne SHBA te marten qe do 
te hedhin drite mbi rrugen e rritjes se normes se 
Rezerves Federale. Aktualisht ekziston nje ndarje e 
forte midis bankave te Wall Street-it lidhur me ate 
se sa agresive mendojne ata se Fed do te jete ne 
uljen e normave te interesit vitin e ardhshem 

 

➢ Joe Biden dhe homologu i tij kinez, Xi Jinping, jane 
vendosur te shpallin nje marreveshje qe do ta bente 
Pekinin te godiste prodhimin dhe eksportin e 
fentanilit, sipas njerezve te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Google i paguan Apple 36% te te ardhurave qe fiton 
nga reklamat e kerkimit te bera permes shfletuesit 
Safari, tha te henen eksperti kryesor i ekonomise 
per njesine Alphabet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri i Financave  Punes dhe Transfereve, 
Hekuran Murati, ka bere te ditur numrin e te 
punesuarve te te rinjve permes platformes 
“Suerpuna” ne shifra, per 8 muaj operim: 7,786 
te rinj perfitues te punesuar. Prej tyre:3,914 
vajza,3,872 djem 
 

➢ Ka filluar ne Prishtine, Java Globale e 
Nderrmarrsise, duke mbledhur ndermarres, 
inivatore, punonjes, figura politike dhe te tjera, 
me qellim te zhvillimit te ideve te reja, krijimit te 
vendeve te punes, rritjes se mireqenies dhe 
zhvillimit ekonomik 

 
➢ Presidentja e Kosoves, Vjosa Osmani ne 

ceremonine e nenshkrimit te 53 granteve ne 
vlere prej 530 mije dollareve, te mbeshtetur nga 
USAID-i, ka thene se fuqizimi i grave eshte gur 
themel i perparimit tone te pergjithshem 

 
➢ Ne kryeqendren e Austrise, kryeministri Albin 

Kurti mori pjese ne ceremonine hapese te 
edicionit jubilar te 20-te te Forumit Ekonomik te 
Vjenes 

"Koha i ben te gjitha gjerat te kalojne" 
 Eskili 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


